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REMARQUE :  Dans ce document,  le  texte inséré entre parenthèses 
carrées ref lè te le  texte de la vers ion or ig inale impr imée.  

Avant de commencer 
Ce guide s'adresse-t-i l  à vous? 
Ce guide renferme des renseignements sur  les règles appl icables aux 
par t ic ipants du Régime d 'accession à la  propr iété (RAP).  

Le premier  chapi t re expl ique ce qu'est  le  RAP et  les condi t ions pour 
y  par t ic iper .  

Le deuxième chapi t re t ra i te du remboursement des ret ra i ts  ef fectués 
dans le cadre du RAP et  les d iverses s i tuat ions dans lesquel les ces 
ret ra i ts  sont  ef fectués.  

Le t ro is ième chapi t re décr i t  les autres règles à être envisagées.   

Glossaire  –  Pour vous a ider  à comprendre les termes ut i l isés dans ce 
guide,  nous avons inc lus un glossaire à la page 11  [3 ] .  Consul tez- le 
avant  de commencer à l i re  ce guide.  
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Communiquez avec nous  
Dans ce guide,  nous expl iquons des s i tuat ions f iscales courantes 
dans un langage accessib le.  Si  vous dési rez p lus de renseignements 
après l 'avoi r  consul té,  v is i tez notre s i te Web à www.arc.gc.ca ou 
communiquez avec nous au 1-800-959-7383.  

Uti l isateurs de Téléimprimeurs  –  Si  vous ut i l isez un 
té lé impr imeur,  appelez notre serv ice de renseignements b i l ingue  
au 1-800-665-0354.  

Formulaires et publications 
Dans ce guide,  nous ment ionnons des formula i res et  publ icat ions dont  
vous pourr iez avoir  besoin.  Vous pouvez obteni r  ces documents en 
v is i tant  notre s i te Web à www.arc.gc.ca/formulaires  ou en 
composant  le  1-800-959-3376.  
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Internet 
Mon  Dossier  –  Mon dossier  est  un serv ice en l igne prat ique et  souple 
qui  vous permet d 'obteni r  cer ta ins renseignements personnal isés,  
y  compr is  des renseignements re lat i fs  aux Régimes enregist rés 
d 'épargne-retra i te (REER),  au Régime d 'accession à la  propr iété 
(RAP) et  au Régime d 'encouragement à l 'éducat ion permanente 
(REEP).  

Vis i tez notre s i te Web sécur isé à www.arc.gc.ca/mondossier.  

Faites-nous part de vos suggestions 
Nous révisons nos publ icat ions chaque année.  Si  vous avez des 
suggest ions ou des commentai res qui  pourra ient  les amél iorer ,  
n 'hési tez pas à nous les t ransmett re.  Votre opin ion nous intéresse.  
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Écr ivez-nous à l 'adresse suivante :  

 

Di rect ion des serv ices aux contr ibuables 
Agence du revenu du Canada 
750,  chemin Heron 
Ottawa ON  K1A 0L5 

Si  vous avez une déf ic ience v isuel le ,  vous pouvez obteni r  nos 
publ icat ions et  votre correspondance personnal isée en bra i l le ,  en gros 
caractères,  en texte é lectronique (CD ou d isquet te) ,  en format MP3 ou 
sur  audiocasset te.  Pour en savoir  p lus,  v is i tez notre s i te Web à 
www.arc.gc.ca/substi tuts ou composez le 1-800-959-3376.  

Dans ce guide,  toutes les expressions désignant  des personnes v isent  
à la  fo is  les hommes et  les femmes.  

The Engl ish vers ion of  th is  guide is  cal led HOME BUYERS'  PLAN (HBP).  
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Glossaire 
Ce glossai re fourni t  une déf in i t ion générale des termes techniques 
ut i l isés dans ce guide.  

Conjoint  de fai t  –  Un conjo int  de fa i t  est  une personne qui n'est  pas 
votre époux  (vo i r  la  déf in i t ion du terme «époux» à la page 12 [sur  
cet te page]  ) ,  qui  v i t  avec vous dans une re lat ion conjugale et  qui  
rempl i t  l 'une  des condi t ions suivantes :  

a)  e l le  v i t  avec vous dans cet te re lat ion depuis au moins 12 mois 
sans interrupt ion;  

b)  e l le  est  le  parent  de votre enfant  de par  sa naissance ou son 
adopt ion;  

c)  e l le  a la  garde,  la  survei l lance et  la  charge ent ière de votre enfant  
(ou e l le  avai t  la  garde et  la  survei l lance juste avant  que l 'enfant  
at te igne l 'âge de 19 ans) .  

De plus,  une personne devient  immédiatement votre conjo int  de fa i t  s i  
vous avez déjà vécu ensemble une re lat ion conjugale pendant  au 
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moins 12 mois sans interrupt ion et  que vous recommencez à v ivre 
ensemble une re lat ion conjugale.  Selon une modif icat ion proposée,  
cet te condi t ion ne s 'appl iquera p lus.  Le résul tat  de cet te modi f icat ion 
proposée est  qu 'une personne (autre que les personnes décr i tes en b)  
et  c)  à la  page 11 [c i -dessus]  )  deviendra votre conjo int  de fa i t  
seulement après que votre re lat ion actuel le  avec cet te personne aura 
duré au moins 12 mois sans interrupt ion.  Cet te modi f icat ion proposée 
s 'appl iquera à l 'année 2001 et  aux années subséquentes.  

Dans cet te déf in i t ion,  l 'expression «12 mois sans interrupt ion» 
comprend les pér iodes de moins de 90 jours pendant  lesquel les vous 
avez vécu séparément de votre conjo int  de fa i t  en ra ison de la rupture 
de votre union.  

Époux  –  Personne avec qui  vous êtes légalement mar ié.  

Habitat ion admissible  –  Logement s i tué au Canada.  I l  peut  s 'agi r  
d 'une habi tat ion ex is tante ou en construct ion.  Les maisons 
uni fami l ia les,  semi-détachées,  en rangée ou mobi les,  les habi tat ions 
en copropr iété,  a ins i  que les appartements dans un duplex,  un t r ip lex,  
un quadruplex ou un immeuble d 'habi tat ion sont  admissib les.  Une part  
dans une coopérat ive d 'habi tat ion qui  vous donne,  en tant  que 
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propr iéta i re,  le  dro i t  de posséder un logement s i tué au Canada est  
également admissib le.  Cependant ,  une par t  dans une coopérat ive 
d 'habi tat ion qui  vous donne seulement le  dro i t  d 'habi ter  le  logement 
n 'est  pas admissib le.  

Maximum déductible au t i tre des REER  –  Montant  maximal  des 
cot isat ions versées à vos régimes enregist rés d 'épargne-retra i te 
(REER) ou à ceux au prof i t  de votre époux ou conjo int  de fa i t  que 
vous pouvez déduire de votre revenu.  

Part icipant  –  Vous êtes considéré comme un par t ic ipant  au RAP s i  
vous êtes dans l 'une des s i tuat ions suivantes :  

• vous fa i tes un ret ra i t  admissib le  de vos REER pour acheter  ou 
constru i re une habi tat ion admissib le pour vous-même; 

• en 1999 ou les années suivantes,  vous fa i tes un retra i t  admissib le 
de vos REER pour acheter  ou constru i re une habi tat ion admissib le 
pour une personne handicapée qui  vous est  l iée ou pour l 'a ider  à 
acheter  ou constru i re une te l le  habi tat ion;  
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• vous êtes l 'époux ou conjo int  de fa i t  d 'un par t ic ipant  au RAP qui  est  
décédé et  vous avez fa i t  le  choix de cont inuer à fa i re les 
remboursements du par t ic ipant  décédé.  

Période de part icipation  –  Désigne la pér iode qui  commence le 
1er  janvier  de l 'année où vous fa i tes un ret ra i t  admissib le de vos 
REER et  se termine dans l 'année où votre solde du RAP est  égal  à 
zéro.  

Personne handicapée  –  Vous êtes considéré comme une personne 
handicapée s i  vous avez dro i t  au montant  pour personnes 
handicapées.  Aux f ins du RAP, une personne handicapée peut  êt re 
vous-même ou une personne qui  vous est  l iée par  les l iens du sang,  
du mar iage,  de l 'un ion de fa i t  ou de l 'adopt ion.  I l  n 'est  pas nécessaire 
que la personne handicapée rés ide dans la même habi tat ion que vous.  

Nous considérons qu'une personne a dro i t  au montant  pour personnes 
handicapées s i  l 'une des s i tuat ions suivantes s 'appl ique :  

• el le avai t  dro i t  au montant  pour personnes handicapées ( l igne 316 
de sa déclarat ion)  l 'année précédant  le  ret ra i t  RAP et  e l le  rempl ie 



–  15  –  

toujours les condi t ions d 'admissib i l i té  re lat ives au montant  pour 
personnes handicapées,  au moment où le ret ra i t  est  ef fectué;  

• el le n 'avai t  pas dro i t  au montant  pour personnes handicapées pour 
aucune année avant  le  ret ra i t ,  mais qu 'un formula i re T2201,  
CERTIF ICAT POUR LE  CRÉDIT  D ' IMPÔT POUR PERSONNES HANDICAPÉES,  
dûment rempl i  e t  at testé par  un médecin ou un professionnel  de la 
santé reconnu ( te l  un optométr is te,  un audio logiste,  un 
psychologue,  un physiothérapeute,  un ergothérapeute ou un 
or thophoniste)  est  produi t  pour la  personne pour l 'année du ret ra i t .  
Toutefo is ,  s i  nous n 'approuvons pas le formula i re T2201,  les 
ret ra i ts  ne seront  pas admissib les et  i ls  devront  êt re inc lus dans 
votre revenu de l 'année où vous les avez reçus.  

Si  toutes les autres condi t ions d 'admissib i l i té  sont  rempl ies,  nous 
considérons que la personne a dro i t  au montant  pour personnes 
handicapées même s i  e l le-ou une autre personne en son nom-a dédui t  
comme fra is  médicaux les coûts pour un préposé aux soins ou pour 
des soins dans une maison de santé.  
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Retrait  admissible  –  Montant  que vous ret i rez de vos REER après 
que vous avez rempl i  toutes les condi t ions d 'admissib i l i té  au RAP qui  
s 'appl iquent  à votre s i tuat ion.  

Solde du RAP  –  Lorsque vous ef fectuez des ret ra i ts  RAP, le  tota l  des 
montans ret i rés forme un solde.  Ce solde est ,  en tout  temps,  égal  au 
tota l  de tous les ret ra i ts  admissib les ef fectués de vos REER, moins  le  
tota l  des montants que vous avez désignés comme des 
remboursements au RAP et  des montants que vous avez inc lus dans 
votre revenu d 'années passées (parce qu' i ls  n 'ont  pas été remboursés 
à vos REER).  

Chapitre 1 – Participer au RAP 
Qu'est-ce que le RAP? 
Le RAP est  un programme qui  vous permet de ret i rer  dans une année 
c iv i le  jusqu'à 20 000 $ de vos régimes enregist rés d 'épargne-retra i te 
(REER) pour acheter  ou constru i re une  habi tat ion admissib le.   

L 'habi tat ion peut  êt re dest inée à vous-même ou à une personne 
handicapée qui  vous est  l iée.  Si  l 'habi tat ion est  acquise par  une 
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personne handicapée ou pour une personne handicapée qui  vous est  
l iée,  l 'une des s i tuat ions suivantes doi t  s 'appl iquer :  

• l 'habi tat ion est  p lus accessib le à cet te personne que l 'habi tat ion où 
e l le  rés ide actuel lement;  

• l 'habi tat ion est  mieux adaptée à ses besoins.  

En tant  que par t ic ipant  au RAP, vous pouvez acquér i r  l 'habi tat ion pour 
une personne handicapée qui  vous est  l iée ou vous pouvez fourni r  les 
fonds ret i rés à la  personne handicapée pour l 'a ider  à acquér i r  
l 'habi tat ion.  

Vous n 'avez pas à inc lure les ret ra i ts  admissib les dans votre revenu,  
et  l 'émetteur  de votre REER ne fera aucune retenue d ' impôt  sur  ces 
ret ra i ts .  Vous pouvez ret i rer  un seul  montant  ou en ret i rer  p lus ieurs,  
pourvu que le tota l  de ceux-c i  ne dépasse pas 20 000 $ dans la même 
année c iv i le .  Si  vous achetez une habi tat ion admissib le avec votre 
époux ou conjo int  de fa i t  ou d 'autres par t icu l iers,  chacun de vous peut  
ret i rer  jusqu'à 20 000 $.   

Généralement,  vous avez 15 ans pour rembourser  les montants ret i rés 
de vos REER. Vous devrez rembourser  chaque année un montant  
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dans vos REER, jusqu'à ce que le so lde du RAP soi t  nul .  S i  vous ne 
remboursez pas le montant  prévu pour une année,  vous devrez 
l ' inc lure dans votre revenu de cet te année- là.  

Remarque 
I l  ex is te des s i tuat ions où les re t ra i ts  doivent  êt re remboursés en 
moins de 15 ans.  El les sont  expl iquées à la  page 57 [11] .  

Peut-on effectuer un retrait  de n' importe quel  REER? 

Vous ( le par t ic ipant)  pouvez seulement ret i rer  des fonds d 'un REER 
dont  vous êtes le rent ier .  Dans le  cas d 'un REER au prof i t  de l 'époux 
ou conjo int  de fa i t ,  le  rent ier  est  la  personne qui  va recevoir  les 
prestat ions du régime. Par exemple,  s i  votre époux ou conjo int  de fa i t  
a  versé des cot isat ions à votre REER, vous en êtes le rent ier ,  ou s i  
vous avez versé des cot isat ions au  REER de votre époux ou conjo int  
de fa i t ,  i l  est  le  rent ier .  Pour en savoir  p lus sur  les REER au prof i t  de 
l 'époux ou du conjo int  de fa i t ,  consul tez le guide T4040,  REER ET 
AUTRES RÉGIMES ENREGISTRÉS POUR LA  RETRAITE.  

I l  ex is te cer ta ins REER, te ls  les REER immobi l isés ou cer ta ins REER 
de groupe,  desquels vous ne pouvez pas fa i re de ret ra i t .  L 'émetteur  
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de vos REER peut  vous d i re quel  genre de REER vous avez et  s i  vous 
pouvez y fa i re un ret ra i t  RAP. 

Remarque 
Si vous ou votre époux ou conjo int  de fa i t  ret i rez un montant  d 'un 
REER auquel  vous ou votre époux ou conjo int  de fa i t  avez versé une 
cot isat ion dans les 89 jours précédant  la  date de votre ret ra i t ,  vous 
ne pourrez peut-êt re pas déduire  de votre revenu,  dans aucune 
année,  la  tota l i té  n i  une par t ie  de cet te cot isat ion.  Pour en savoir  
p lus,  l isez la sect ion int i tu lée «Comment fa i re un ret ra i t  RAP», à la  
page 45 [9] .  

Quelles sont les conditions à remplir pour participer 
au RAP? 
Vous devez rempl i r  cer ta ines condi t ions pour par t ic iper  au RAP, soi t  
avant  de fa i re un ret ra i t  de vos REER, au moment  où vous ret i rez les 
fonds et  après  le  ret ra i t .  

Généralement,  s i  vous par t ic ipez au RAP, vous devez rempl i r  toutes 
les condi t ions d 'admissib i l i té .  Toutefo is ,  se lon le cas,  cer ta ines 
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condi t ions devront  êt re rempl ies par  une autre personne.  Par 
exemple,  s i  vous fa i tes un ret ra i t  de vos REER pour acheter  ou 
constru i re une habi tat ion admissib le pour une personne handicapée 
qui  vous est  l iée,  ou dans le but  de  fourni r  les fonds à une personne 
handicapée qui  vous est  l iée pour l 'a ider  à acheter  ou à constru i re 
une habi tat ion admissib le,  cet te personne devra rempl i r  cer ta ines 
condi t ions.  

Peu importe la  s i tuat ion,  vous devez vous assurer  que toutes les 
condi t ions sont  rempl ies.  Si ,  durant  votre par t ic ipat ion,  une des 
condi t ions n 'est  pas rempl ie,  votre ret ra i t  ne sera p lus admissib le et  
vous devrez en a jouter  le  montant  à votre revenu de l 'année où vous 
l 'avez reçu.  

Le tableau suivant  énumère toutes les condi t ions à rempl i r  et  indique 
qui  doi t  les rempl i r  dans d i f férentes s i tuat ions.  Vous trouverez des 
expl icat ions sur chacune de ces condit ions dans les pages qui  
suivent.  
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Condit ions à remplir  pour part iciper au RAP 

Situation 1 – Vous achetez ou constru isez une habi tat ion admissib le 
pour vous-même.  

Situat ion 2 – Vous êtes une personne handicapée et  achetez ou 
constru isez une habi tat ion admissib le pour vous-même.  

Situat ion 3 – Vous achetez ou constru isez une habi tat ion admissib le 
pour une personne handicapée qui  vous est  l iée.  

Situat ion 4 – Vous a idez une personne handicapée qui  vous est  l iée à 
acheter  ou à constru i re une habi tat ion admissib le.  
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Situation 1 2 

Personne qui  doit  remplir  les condit ions du 
RAP 

 
Vous 

 
Vous 

 

Condi t ions que vous devez rempl i r  avant  de fa i re une demande 
de ret ra i t  dans le cadre du RAP 

 

Vous devez avoir  conclu une entente écr i te pour 
acheter  ou constru i re une habi tat ion admissib le.  √  √  a) 

Vous devez avoir  l ' in tent ion d 'occuper l 'habi tat ion 
admissib le comme l ieu pr inc ipal  de rés idence.  

 
√  

 
√  b) 

Vous devez être considéré comme l 'acheteur  
d 'une première habi tat ion.  

 
√  

 
s /o c)  

Votre solde du RAP doi t  êt re nul  le  1er  janvier  de 
l 'année du ret ra i t .  

 
√  

 
√  d) 
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 Personne qui  doit  remplir  les condit ions du RAP  

 3 4 

 
Vous 

Personne 
handicapée 

l iée 
Vous 

Personne 
handicapée 

l iée 

a)  √  s/o s/o √  

b) * s/o *  s /o 

c)  s /o s /o s/o s/o 

d)  √  s/o √  s/o 

* Vous devez avoi r  l ' in tent ion que la personne handicapée qui  vous 
est  l iée occupe l 'habi tat ion admissib le comme l ieu pr inc ipal  de 
rés idence.  
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Situation 1 2 

Personne qui  doit  remplir  les condit ions du 
RAP 

 
Vous 

 
Vous 

 

Condi t ions que vous devez rempl i r  au moment  du ret ra i t   

Ni  vous n i  votre époux ou conjo int  de fa i t  ne 
devez être propr iéta i re de l 'habi tat ion 
admissib le p lus de 30 jours avant  le  ret ra i t .  √  √  e) 

Vous devez être un rés ident  du Canada.  √  √  f )  

Vous devez rempl i r  le  formula i re T1036 pour 
chaque ret ra i t  admissib le.  √  √  g) 

Vous devez recevoir  tous les ret ra i ts  dans la 
même année c iv i le .  √  √  h) 

Vous ne pouvez pas ret i rer  p lus de 20 000 $.  √  √  i )  
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 Personne qui  doit  remplir  les condit ions du RAP  

 3 4 

 
Vous 

Personne 
handicapée 

l iée 
Vous 

Personne 
handicapée 

l iée 

e)  √  s/o s/o √  

f )  √ s/o √  s/o 

g)  √  s/o √  s/o 

h)  √  s/o √  s/o 

i )  √ s/o √ s/o 
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Situation 1 2 

Personne qui  doit  remplir  les condit ions du 
RAP 

 
Vous 

 
Vous 

 

Condi t ion que vous devez rempl i r  après  tous vos ret ra i ts  

Vous devez avoir  acheté ou constru i t  
l 'habi tat ion admissib le avant  le  1er octobre de 
l 'année qui  sui t  l 'année de vos ret ra i ts .  

 
√  

 
√  j )  

 
 Personne qui  doit  remplir  les condit ions du RAP  

 3 4 

 
Vous 

Personne 
handicapée 

l iée 
Vous 

Personne 
handicapée 

l iée 

j )  √  s/o s/o √  
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Vous devez avoir  conclu une entente écri te pour acheter ou 
construire une habitat ion admissible 

Pour ret i rer  des fonds de vos REER dans le cadre du RAP, lorsque 
vous achetez ou constru isez une habi tat ion admissib le pour 
vous-même ou une personne handicapée qui  vous est  l iée,  vous devez 
avoi r  conclu une entente écr i te  pour acheter  ou constru i re une 
habi tat ion admissib le.  L 'obtent ion d 'une hypothèque pré-autor isée ne 
rempl i t  pas cet te condi t ion.  

Remarque 
Si vous ret i rez des fonds de vos REER pour a ider  une personne 
handicapée qui  vous est  l iée à acheter  ou à constru i re une 
habi tat ion admissib le,  la  personne handicapée doi t  conclure 
l 'entente écr i te .  

Vous devez avoir  l ' intention d'occuper l 'habitat ion admissible 
comme l ieu principal  de résidence.  

Lorsque vous ret i rez un montant  de vos REER dans le cadre du RAP, 
vous devez avoi r  l ' in tent ion d 'occuper l 'habi tat ion admissib le comme 
l ieu pr inc ipal  de rés idence au p lus tard un an après l 'achat  ou la 
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construct ion de l 'habi tat ion.  Une fo is  que vous occupez l 'habi tat ion,  i l  
n 'y  a pas de pér iode minimale pendant  laquel le vous devez y habi ter .  

I l  se peut  que vous n 'occupiez pas l 'habi tat ion admissib le avant  la  f in  
de la pér iode de 12 mois qui  sui t  l 'achat  ou la construct ion.  Si  c 'est  le  
cas,  nous vous considérons quand même comme un par t ic ipant  au 
RAP, puisque votre intent ion éta i t  d 'occuper l 'habi tat ion admissib le 
comme l ieu pr inc ipal  de rés idence au p lus tard un an après l 'avoi r  
achetée ou constru i te.  

Remarque 
Si vous ret i rez des fonds de vos REER pour acheter  ou constru i re 
une habi tat ion admissib le pour une personne handicapée qui  vous 
est  l iée,  ou pour a ider  cet te personne handicapée à acheter  ou à 
constru i re une te l le  habi tat ion,  vous devez avoi r  l ' in tent ion que la 
personne handicapée rempl isse cet te condi t ion.  

Vous devez être considéré comme l 'acheteur d'une première 
habitat ion 

Avant  de pouvoir  ret i rer  un montant  de vos REER pour acheter  ou 
constru i re une habi tat ion admissib le,  vous devez généralement êt re 
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considéré comme l 'acheteur  d 'une première habi tat ion.  Si  vous êtes 
une personne handicapée ou s i  vous achetez une habi tat ion pour une 
personne handicapée qui  vous est  l iée ou que vous a idez une te l le  
personne à acheter  une habi tat ion,  vous pourr iez ne pas avoir  à 
rempl i r  cet te condi t ion.  Consul tez la  sect ion int i tu lée «Except ion à la  
règle de l 'acheteur  d 'une première habi tat ion»,  à la  page 33 [sur  cet te 
page] .  

Vous n 'êtes pas considéré comme l 'acheteur  d 'une première 
habi tat ion s i  vous ou votre époux ou conjo int  de fa i t  é t iez propr iéta i re 
d 'une habi tat ion que vous occupiez comme l ieu pr inc ipal  de rés idence 
durant  la  pér iode commençant  le  1er  janvier  de la quatr ième année 
avant  l 'année du ret ra i t  e t  se terminant  31 jours avant  la  date du 
ret ra i t .  

S i  vous avez un époux ou conjo int  de fa i t  au moment de votre ret ra i t ,  
i l  est  possib le que seulement l 'un de vous soi t  considéré comme 
l 'acheteur d 'une première habi tat ion ( l isez l 'exemple 1) .  

Exemple 1 
En 2003,  Paul  a vendu son habi tat ion qu ' i l  avai t  occupée comme 
l ieu pr inc ipal  de rés idence pendant  c inq ans.  I l  a  ensui te déménagé 
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e t  loué un logement.  En 2003,  i l  a  rencontré Jeanne et  i ls  ont  
emménagé ensemble.  Jeanne éta i t  locata i re d 'un logement 
auparavant  et  n 'a jamais été propr iéta i re d 'une habi tat ion.  

Jeanne et  Paul  se sont  mar iés en août  2006.  I ls  veulent  ret i rer  des 
fonds de leurs REER pour par t ic iper  au RAP en septembre 2006.  
Puisque Paul  a été propr iéta i re  d 'une habi tat ion qu ' i l  a  occupée 
pendant  la  pér iode commençant  le  1er  janvier  de la quatr ième année 
avant  l 'année où i l  veut  fa i re le  re t ra i t ,  i l  n 'est  donc pas considéré 
comme l 'acheteur  d 'une première habi tat ion.  I l  ne peut  donc pas 
par t ic iper  au RAP en 2006.  Paul  pourra par t ic iper  au RAP seulement 
en 2008,  car  i l  n 'aura pas été propr iéta i re d 'une habi tat ion qu ' i l  a  
occupé comme l ieu pr inc ipal  de rés idence depuis le  1er  janvier  
2004.  

Toutefo is ,  Jeanne est  considérée comme l 'acheteur d 'une première 
habi tat ion puisqu'e l le  n 'a jamais été propr iéta i re d 'une habi tat ion,  et  
qu 'e l le  ne v ivai t  pas avec Paul  pendant  la  pér iode où i l  é ta i t  
propr iéta i re et  occupai t  son habi tat ion comme l ieu pr inc ipal  de 
rés idence.  Jeanne peut  par t ic iper  au RAP en 2006 s i  toutes les 
autres condi t ions du programme sont  rempl ies.  
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S i  Jeanne ne par t ic ipe pas au RAP en 2006 n i  en 2007,  Paul  pourra 
par t ic iper  au RAP en 2008.  S ' i ls  veulent  par t ic iper  ensemble,  i ls  
devront  at tendre tous deux jusqu'en 2008 au moment où i ls  pourront  
ret i rer  des fonds dans le cadre du RAP pour acheter  ou bât i r  une 
habi tat ion admissib le.  

Dans cet te sect ion,  le  mot  «habi tat ion» s igni f ie  «habi tat ion 
admissib le».  La déf in i t ion de ce terme f igure à la  page 12 [3] .  

Pour déterminer s i  vous êtes considéré comme l 'acheteur  d 'une 
première habi tat ion,  rempl issez le quest ionnaire qui  sui t  :  

Êtes-vous considéré comme l 'acheteur d 'une première habi tat ion? 

Question 1  –  Avez-vous été propr iéta i re d 'une habi tat ion que vous 
occupiez comme l ieu pr inc ipal  de rés idence durant  la  pér iode 
commençant  le  1er  janvier  de la quatr ième année avant  l 'année du 
ret ra i t  e t  se terminant  31 jours avant  la  date du ret ra i t? 

Oui   Vous n'êtes pas  considéré comme l 'acheteur  d 'une 
première habi tat ion.  

Non  Passez à la quest ion 2.  
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Question 2  –  Avez-vous un époux ou conjo int  de fa i t? 

Oui   Passez à la quest ion 3.  

Non  Vous êtes  considéré comme l 'acheteur  d 'une première 
habi tat ion.  

Question 3  –  Votre époux ou conjo int  de fa i t  a- t - i l  é té propr iéta i re 
d 'une habi tat ion qu ' i l  occupai t  durant  la  pér iode commençant  
le  1er janvier  de la quatr ième année avant  l 'année du ret ra i t  e t  se 
terminant  31 jours avant  la  date du ret ra i t ,  e t  que vous occupiez avec 
lu i  a lors que vous v iv iez ensemble comme époux ou conjo ints de fa i t? 

Oui   Vous n'êtes pas  considéré comme l 'acheteur  d 'une 
première habi tat ion.  

Non  Vous êtes  considéré comme l 'acheteur  d 'une première 
habi tat ion.  

Si  vous déterminez que vous ne pouvez pas par t ic iper  au RAP dans 
une année parce que vous n 'êtes pas considéré comme l 'acheteur  
d 'une première habi tat ion,  l isez la sect ion «Part ic ipat ion au RAP dans 
une autre année»,  à la  page 70 [14] .  
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Exception à la règle de l 'acheteur d'une première habitat ion  –  
Vous n 'êtes pas tenu de rempl i r  cet te condi t ion pour par t ic iper  au 
RAP s i  vous êtes dans l 'une des s i tuat ions suivantes :  

• vous êtes une personne handicapée et  vous fa i tes un ret ra i t  RAP 
pour acquér i r  une habi tat ion qui  est  p lus accessib le ou mieux 
adaptée à vos besoins;  

• vous fa i tes des ret ra i ts  RAP pour acquér i r ,  pour le  compte d 'une 
personne handicapée qui  vous est  l iée par  les l iens du sang,  du 
mar iage,  de l 'un ion de fa i t  ou de l 'adopt ion,  une habi tat ion qui  est  
p lus accessib le ou mieux adaptée aux besoins de cet te personne;  

• vous fa i tes des ret ra i ts  RAP et  vous fournissez ces fonds à une 
personne handicapée qui  vous est  l iée par  les l iens du sang,  du 
mar iage,  de l 'un ion de fa i t  ou de l 'adopt ion pour a ider  cet te 
personne à acquér i r  une habi tat ion p lus accessib le ou mieux 
adaptée à ses besoins.  

Remarque 
Si vous n 'êtes pas dans l 'une des s i tuat ions ment ionnées c i -dessus,  
vous devez rencontrer  les condi t ions comme l 'acheteur  d 'une 
première habi tat ion au moment où vous fa i tes un ret ra i t  RAP. Si  te l  
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n 'est  pas le cas,  le  ret ra i t  ne sera pas admissib le et  vous devrez 
l ' inc lure dans votre revenu.  

Votre solde du RAP doit  être nul  le 1er janvier de l 'année du 
retrait  

Si vous avez par t ic ipé au RAP dans une année passée,  vous pouvez 
y par t ic iper  à nouveau s i  vous rempl issez les ex igences suivantes :  

• votre solde du RAP est  nul  le  1er  janvier  de l 'année où vous 
prévoyez fa i re un autre ret ra i t  RAP; 

• vous rempl issez  toutes  les autres condi t ions d 'admissib i l i té  au RAP 
qui  s 'appl iquent  à votre s i tuat ion.  

Nous considérons que votre solde du RAP est  nul  lorsque le tota l  de 
tous les montants que vous avez désignés comme remboursements au 
RAP et  le  tota l  de tous les montants que vous avez inc lus dans votre 
revenu pour les années passées (car  i ls  n 'ont  pas été remboursés à 
vos REER) est  égal  au tota l  de tous les ret ra i ts  admissib les que vous 
avez reçus de vos REER. 
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Remarque 

Les cot isat ions que vous versées à vos REER dans les 60 premiers 
jours de l 'année et  que vous désignez comme remboursements au 
RAP pour l 'année précédente,  réduiront  votre solde du RAP dans le 
but  de déterminer  s i  votre solde au 1er  janvier  de l 'année courante 
est  nul .  Pour p lus de renseignements sur  les remboursements,  voi r  
le  chapi t re 2 à la  page 48 [9] .  

Ni vous ni  votre époux ou conjoint  de fai t  ne devez être 
propriétaire de l 'habitat ion admissible plus de 30 jours avant le 
retrait  

Vous ne pouvez pas fa i re de ret ra i t  RAP s i  vous ou votre époux ou 
conjo int  de fa i t  é t iez propr iéta i re de l 'habi tat ion décr i te sur  le  
formula i re T1036,  RÉGIME D 'ACCESSION À  LA  PROPRIÉTÉ (RAP) – 
DEMANDE DE RETIRER DES FONDS D 'UN REER, p lus de 30 jours avant  la  
date de votre ret ra i t .  

Exemple 2 
Le 1er novembre 2005,  Isabel le devient  propr iéta i re d 'une habi tat ion 
admissib le qu 'e l le  a achetée.  El le  doi t  fa i re son dernier  ret ra i t  RAP 
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au p lus tard 30 jours après cet te date de possession.  Par 
conséquent ,  Isabel le  a jusqu'au 1er  décembre 2005 pour fa i re son 
dernier  ret ra i t  RAP. Si  e l le  fa i t  un ret ra i t  après le 1er  décembre 
2005,  ce dernier  ne sera pas considéré admissib le et  e l le  devra 
l ' inc lure dans son revenu pour l 'année où e l le  l 'a  reçu.  

Remarque 
Si vous fa i tes des ret ra i ts  RAP pour a ider  une personne handicapée 
qui  vous est  l iée à acheter  ou à constru i re une habi tat ion 
admissib le,  la  personne handicapée et  son époux ou conjo int  de fa i t  
(s ' i l  y  a l ieu)  doivent  rempl i r  cet te condi t ion.  

Vous devez être un résident du Canada 

Vous devez être un rés ident  du Canada au moment où vous recevez 
des fonds de vos REER dans le cadre du RAP, jusqu'au moment où 
vous achetez ou constru isez une habi tat ion admissib le.  Si  vous n 'êtes 
pas cer ta in d 'êt re un rés ident  ou un non-rés ident  du Canada ou s i  
vous dési rez obteni r  p lus de renseignements sur  votre statut  de 
rés ident ,  appel lez-nous au 1-800-959-7383.  
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S i  vous cessez d 'êt re un rés ident du Canada après avoi r  reçu les 
fonds de vos REER, mais avant  d 'avoi r  acheté ou constru i t  une 
habi tat ion admissib le,  vous pouvez annuler  votre par t ic ipat ion au 
RAP. Pour en savoir  p lus,  l isez la sect ion int i tu lée «Annulat ion de 
votre par t ic ipat ion»,  à la  page 66 [13] .  

Si  vous cessez d 'êt re un rés ident  du Canada après avoi r  acheté ou 
constru i t  une habi tat ion admissib le,  vous ne pouvez pas annuler  votre 
par t ic ipat ion au RAP. Toutefo is ,  cer ta ines règles s 'appl iquent  quant  
au remboursement de votre solde du RAP. Pour en savoir  p lus,  l isez 
la sect ion int i tu lée «Le par t ic ipant  cesse de rés ider  au Canada»,  
à la  page 63 [12] .  

Vous devez remplir  le formulaire T1036 pour chaque retrait  
admissible 

Pour fa i re un ret ra i t  admissib le de vos REER dans le cadre du RAP, 
vous devez rempl i r  le  formula i re T1036,  RÉGIME D 'ACCESSION À  LA  
PROPRIÉTÉ (RAP) – DEMANDE DE RETIRER DES FONDS D 'UN REER. 

Vous devez rempl i r  ce formula i re pour chaque ret ra i t  que vous fa i tes.  
Vous t rouverez une copie du formula i re à la  f in  de ce guide.  Vous 
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pouvez aussi  le  rempl i r  en d i rect  sur  notre s i te Web à 
www.adrc.gc.ca/formulaires  ou en obteni r  une copie en composant  
le  1-800-959-3376.   

Pour en savoir  p lus sur  la  façon de rempl i r  ce formula i re,  consul tez la 
sect ion int i tu lée «Comment fa i re un ret ra i t  RAP», à la  page 45 [9] .  

Vous devez recevoir  tous les retraits dans la même année civi le 

Pour par t ic iper  au RAP, vous devez recevoir  tous les ret ra i ts  de vos 
REER dans la même année c iv i le .  Toutefo is ,  s i  vous recevez un 
ret ra i t  dans une année et  un autre  en janvier  de l 'année suivante,  
nous considérons que vous avez reçu les deux montants dans l 'année 
où vous avez fa i t  le  premier  ret ra i t .  

Remarque 
Si le  ret ra i t  de janvier  est  reçu avant  que vous ayez acquis votre 
habi tat ion admissib le ou au p lus tard 30 jours après l 'avoi r  acquise,  
et  que vous rencontrez toutes les autres condi t ions décr i tes dans le 
tableau à la page 21 [5] ,  votre ret ra i t  est  admissib le.  Dans ce cas,  
vous n 'êtes pas tenu de rempl i r  la  condi t ion d 'avoi r  au 1er  janvier  
un solde du RAP nul .  
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Exemple 3 
Le 15 octobre 2005,  Chloé fa i t  un ret ra i t  RAP de 7 500 $.  Avant  de 
fa i re le  ret ra i t ,  e l le  avai t  conclu  une entente écr i te  en vue d 'acheter  
une habi tat ion admissib le.  En janvier  2006,  e l le  fa i t  un autre ret ra i t  
de 1 500 $ pour payer des dépenses imprévues.  Chloé a acquis son 
habi tat ion admissib le en mars 2006.  Son ret ra i t  de janvier  2006 est  
un ret ra i t  RAP admissib le parce que Chloé a reçu ce montant  avant  
d 'acquér i r  son habi tat ion admissib le.  El le  n 'a pas à l ' inc lure dans 
son revenu de l 'année 2006.  

Vous ne pouvez pas ret irer  plus de 20 000 $ 

Vous pouvez ret i rer  jusqu'à 20 000 $ de vos REER dans le cadre du 
RAP. Vous pouvez fa i re p lus d 'un re t ra i t ,  mais le  to ta l  de ceux-c i  ne 
doi t  pas dépasser 20 000 $.  Si  vous achetez une habi tat ion 
admissib le avec votre époux ou conjo int  de fa i t  ou d 'autres 
par t icu l iers,  chacun de vous peut  ret i rer  jusqu'à 20 000 $ de ses 
REER respect i fs .  
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Remarque 
Si le  tota l  de vos ret ra i ts  RAP dépasse 20 000 $ par  personne,  
l 'excédent  sera assujet t i  à  l ' impôt ,  et  vous devrez l ' inc lure dans 
votre revenu de l 'année où vous l 'avez reçu.  Par a i l leurs,  l 'émetteur  
de vos REER devra ef fectuer  des retenues d ' impôt  sur  l 'excédent ,  
au moment du ret ra i t .  

Vous devez avoir  acheté ou construit  l 'habitat ion admissible 
avant le 1er octobre de l 'année qui  suit  l 'année de vos retraits 

Généralement,  s i  vous par t ic ipez au RAP dans une année donnée,  
vous devez acheter  ou constru i re  une habi tat ion admissib le avant  
le  1er octobre de l 'année qui  su i t  l 'année de vos ret ra i ts .  

Nous considérons que vous avez acheté ou constru i t  une habi tat ion 
admissib le s i  vous l 'avez achetée ou constru i te seul  ou avec une ou 
p lus ieurs personnes.  Si  vous constru isez une habi tat ion admissib le,  
nous considérons que vous l 'avez constru i te à la  date où e l le  devient  
habi table.  
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Remarque 
Si vous fa i tes des ret ra i ts  RAP pour a ider  une personne handicapée 
qui  vous est  l iée à acheter  ou à constru i re une habi tat ion 
admissib le,  la  personne handicapée doi t  rempl i r  cet te condi t ion.  

Si  vous n 'achetez ou ne constru isez pas l 'habi tat ion admissib le avant  
le  1er octobre de l 'année qui  sui t  l 'année de vos ret ra i ts ,  vous pouvez 
chois i r  l 'une ou l 'autre des opt ions suivantes :  

• annuler  votre par t ic ipat ion au RAP (pour en savoir  p lus,  l isez la  
sect ion int i tu lée «Annulat ion de votre par t ic ipat ion»,  à la  
page 66 [13]  ) ;  

• acheter  ou constru i re une autre habi tat ion,  appelée un b ien de 
remplacement,  avant  le  1er  octobre de l 'année qui  sui t  l 'année de 
vos ret ra i ts .  

Un b ien de remplacement doi t  rempl i r  les mêmes condi t ions qu 'une 
habi tat ion admissib le.  Cependant ,  vous n 'avez pas à rempl i r  un autre 
formula i re T1036 pour nous aviser  que vous achetez ou constru isez 
une autre habi tat ion.  I l  vous suf f i t  d 'envoyer une let t re à l 'adresse 
suivante :   
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Groupe de t ra i tement  pension et  REER  
Centre de technologie d 'Ot tawa 
875,  chemin Heron  
Ot tawa ON  K1A 1A2 

Prenez soin d ' indiquer vos nom, adresse et  numéro d 'assurance 
socia le,  a ins i  que l 'adresse (et ,  s i  possib le,  le  numéro de té léphone) 
du b ien de remplacement.  De p lus,  indiquez dans votre le t t re que 
vous avez l ' in tent ion d 'occuper le  b ien de remplacement comme l ieu 
pr inc ipal  de rés idence,  au p lus tard un an après l 'avoi r  acheté ou 
constru i t .  

Remarque 
Si vous avez déjà ret i ré le  montant  maximum permis de 20 000 $,  
vous ne pouvez pas fa i re d 'autres ret ra i ts  de vos REER dans le 
cadre du RAP pour acheter  ou constru i re le  b ien de remplacement.  

Prolongations pour acheter ou construire une habitat ion 
admissible ou un bien de remplacement  –  Si  vous n 'avez pas 
acheté ou constru i t  l 'habi tat ion admissib le ment ionnée sur  le  
formula i re T1036 (ou un b ien de remplacement)  avant  le  1er  octobre 
de l 'année qui  su i t  l 'année de vos ret ra i ts ,  nous considérons que vous 
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avez quand même respecté le  déla i  s i  vous rempl issez l 'une ou 
l 'autre des condi t ions suivantes :  

• Vous avez conclu une entente  écr i te,  en v igueur le  1er  octobre de 
l 'année qui  sui t  l 'année de vos ret ra i ts ,  pour acheter  une habi tat ion 
admissib le ou un b ien de remplacement,  et  vous achetez 
l 'habi tat ion ou le b ien de remplacement avant  le  1er octobre de la 
deuxième année qui  su i t  l 'année de vos ret ra i ts .  De p lus,  vous 
devez être rés ident  du Canada jusqu'au moment où vous achetez 
l 'habi tat ion ( l isez l 'exemple 4 c i -dessous) .  

• L'année qui  sui t  l 'année de vos ret ra i ts ,  vous avez versé un 
montant  avant  le  1er  octobre à des entrepreneurs ou à des 
fournisseurs (avec qui  vous n 'avez pas de l ien de dépendance),  
pour des matér iaux ou pour la  construct ion de l 'habi tat ion ( l isez 
l 'exemple 5 à la  prochaine page),  qui  éta i t  au moins égal  au tota l  
de tous vos ret ra i ts  RAP. 

Exemple 4 
Le 10 févr ier  2004,  Yvan,  un rés ident  du Canada,  conclut  une 
entente pour l 'achat  d 'un duplex.  I l  a  l ' in tent ion d 'habi ter  le  rez-de-
chaussée comme l ieu pr inc ipal  de rés idence.  Cependant ,  i l  ne peut  
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pas en prendre possession avant  le  4 mai  2006 en ra ison de 
l 'ex is tence d 'un bai l .  

Le 20 févr ier  2004,  Yvan fa i t  un ret ra i t  RAP de 15 000 $.  Le 4 mai  
2006,  i l  prend possession de son duplex et  en fa i t  son l ieu pr inc ipal  
de rés idence.  Puisque Yvan a ret i ré ses fonds en 2004,  i l  doi t  
acheter  l 'habi tat ion avant  le  1er  octobre 2005.  Même s i  Yvan a pr is  
possession de l 'habi tat ion après la date l imi te,  nous considérons 
qu ' i l  l 'a  achetée avant  cet te date,  parce qu ' i l  avai t  une entente en 
v igueur le  1er  octobre 2005,  qu ' i l  a  acheté l 'habi tat ion admissib le 
avant  le  1er octobre 2006 et  qu ' i l  é ta i t  rés ident  du Canada au 
moment de l 'achat .  

Exemple 5 
En janvier  2005,  Nathal ie fa i t  un ret ra i t  RAP de 10 000 $.  Plus tôt  
ce même mois,  e l le  a conclu un contrat  pour la  construct ion d 'une 
habi tat ion et  a versé 2 000 $ à l 'entrepreneur.  Nathal ie  a 
versé 5 000 $ lorsque la construct ion a commencé en avr i l  2005 
et  6 000 $ en août  2006,  soi t  un tota l  de 13 000 $.  El le  n 'a aucun 
l ien de dépendance avec l 'entrepreneur.  
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La construct ion de l 'habi tat ion n 'a été terminée que le 15 décembre 
2006 en ra ison d 'un retard dans la l ivra ison des matér iaux.  

Puisque Nathal ie  a ret i ré ses fonds en 2005,  l 'habi tat ion doi t  êt re 
constru i te avant  le  1er  octobre 2006.  Même s i  la  construct ion n 'est  
pas terminée avant  le  15 décembre 2006,  nous considérons que 
l 'habi tat ion de Nathal ie  a été constru i te avant  la  date l imi te,  parce 
que le paiement  de 13 000 $ versé avant  cet te date est  p lus é levé 
que le tota l  des montants qu 'e l le  a ret i rés de ses REER (10 000 $)  
et  qu 'e l le  n 'a pas de l ien de dépendance avec l 'entrepreneur.  

Comment faire un retrait  RAP 
Rempl issez le formula i re T1036,  RÉGIME D 'ACCESSION À  LA  PROPRIÉTÉ 
(RAP) – DEMANDE DE RETIRER DES FONDS D 'UN REER, pour chaque 
ret ra i t  que vous fa i tes de vos REER dans le cadre du RAP. Vous 
t rouverez une copie de ce formula i re à la f in  de ce guide ou sur  notre 
s i te  Web à www.arc.gc.ca/formulaires.  Vous pouvez aussi  le  
commander en composant  le  1-800-959-3376.  

Rempl issez la par t ie  1 du formula i re  T1036 et  remettez- le à l 'émetteur  
de votre REER qui  rempl i ra au complet  la  par t ie  2.  L 'émetteur  ne 
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pré lèvera pas d ' impôt  sur  les montants ret i rés s i  vous rempl issez les 
condi t ions du RAP. I l  vous enverra un feui l le t  T4RSP, ÉTAT DU REVENU 
PROVENANT D 'UN REER, indiquant  le  montant  du ret ra i t  à  la  case 27.  
Vous devrez annexer ce feui l le t  à votre déclarat ion de revenus.  

Votre déduction des cotisat ions à un REER peut être affectée par 
votre part icipat ion au RAP 

Si vous par t ic ipez au RAP, cer ta ines règles l imi tent  votre déduct ion 
pour des cot isat ions que vous avez versées à vos REER dans 
les 89 jours précédant  la  date de votre ret ra i t  RAP. Selon ces règles,  
vous ne pourrez peut-êt re pas dédui re pour aucune année la tota l i té  
ou une par t ie  de vos cot isat ions versées durant  cet te pér iode.  

Vous ne pouvez pas déduire de votre revenu la par t ie  du montant  des 
cot isat ions que vous avez versées à un REER dans les 89 jours 
précédant  votre ret ra i t  de ce REER, qui  dépasse la juste valeur  
marchande de ce REER après votre ret ra i t .  

La même règle s 'appl ique s i  vous avez versé des cot isat ions au REER 
de votre époux ou conjo int  de fa i t  dans les 89 jours précédant  celu i  
où i l  a  ret i ré un montant  de ce même REER dans le cadre du RAP. 
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Vous et  votre époux ou conjo int  de fa i t  pouvez rempl i r  le  tableau au 
verso de ce guide pour déterminer  s i  une par t ie  des cot isat ions que 
l 'un de vous a versées n 'est  pas déduct ib le.  

Vous devez produire une déclarat ion de revenus 

Vous recevrez un feui l le t  T4RSP de l 'émetteur  de vos REER pour 
l 'année où vous ef fectuez votre ret ra i t  RAP. Vous devez rempl i r  la  
l igne 247 de l 'annexe 7,  REER – COTISATIONS INUTIL ISÉES,  TRANSFERTS 
ET  OPÉRATIONS DANS LE  CADRE DU RAP OU DU REEP, et  la  jo indre avec 
le feui l le t  T4RSP à votre déclarat ion,  pour indiquer le  tota l  de vos 
ret ra i ts  RAP. Ne déclarez pas le  montant  de ce ret ra i t  à  la  l igne 129 
de votre déclarat ion.  

Vous devez rempl i r  et  nous envoyer une déclarat ion de revenus à 
par t i r  de l 'année où vous ef fectuez votre premier  remboursement,  et  
ce,  chaque année,  jusqu'à ce que vous ayez remboursé tous vos 
ret ra i ts  dans le cadre du RAP, ou que vous les ayez inc lus dans votre 
revenu.  Vous devez nous envoyer une déclarat ion même s i  vous 
n 'avez pas d ' impôt  à payer.  Vous devez rempl i r  l 'annexe 7 et  la  
jo indre à votre déclarat ion pour indiquer le  tota l  de vos 
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remboursements RAP fa i ts  pour l 'année.  Cela nous permett ra de teni r  
votre dossier  du RAP à jour .  

Chapitre 2 – Remboursement de vos retraits 
Vous avez 15 ans pour rembourser  dans vos REER les montants 
ret i rés dans le cadre du RAP. Généralement,  vous devez chaque 
année rembourser  1/15 du tota l  des montants ret i rés,  jusqu'à ce que 
vous ayez remboursé tous vos ret ra i ts .  Votre pér iode de 
remboursement débute dans la deux ième année suivant  l 'année où 
vous avez fa i t  vos ret ra i ts .  

Vous recevrez chaque année avec votre av is de cot isat ion  ou av is  de 
nouvel le cot isat ion un ÉTAT DE COMPTE À  L 'ÉGARD DU RÉGIME 
D 'ACCESSION À  LA  PROPRIÉTÉ (RAP).  Celu i -c i  vous indiquera le to ta l  de 
vos ret ra i ts  RAP, les montants remboursés à ce jour ,  votre solde du 
RAP et  le  montant  que vous devez contr ibuer à vos REER et  désigner 
comme remboursement pour l 'année suivante.  
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Remarque 
Même si  vous fa i tes fa i l l i te ,  vous devez fa i re votre remboursement 
annuel  à vos REER chaque année qui  reste dans votre pér iode de 
remboursement,  et  ce jusqu'à ce que vous ayez remboursé tous les 
montants ret i rés de vos REER dans le cadre du RAP. Si  vous ne 
remboursez pas le montant  prévu pour une année,  vous devez 
l ' inc lure dans votre revenu de cet te année- là.  

Comment faire vos remboursements? 
Pour fa i re un remboursement dans le cadre du RAP, vous devez 
cot iser  à vos REER dans l 'année où le remboursement est  prévu ou 
dans les 60 premiers jours de l 'année suivante.  Vous pouvez fa i re le  
remboursement dans n ' importe lequel  de vos REER. Après avoi r  versé 
votre cot isat ion,  vous pouvez en désigner la  tota l i té  ou une par t ie  
comme remboursement dans le cadre du RAP. 

Pour désigner un remboursement,  vous devez rempl i r  les l ignes 245 
et  246 de l 'annexe 7,  REER – COTISATIONS INUTIL ISÉES,  TRANSFERTS ET  
OPÉRATIONS DANS LE  CADRE DU RAP OU DU REEP, et  la  jo indre à votre 
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déclarat ion de revenus.  Vous devez produire une déclarat ion et  
rempl i r  l 'annexe 7 même s i  vous n 'aur iez pas à le fa i re autrement.  

Cotisat ions que vous ne pouvez pas désigner  –  Vous ne pouvez 
pas désigner comme un remboursement dans le cadre du RAP toutes  
les cot isat ions que vous versez à votre REER dans l 'année du 
remboursement ou dans les 60 premiers jours de l 'année suivante.  
En ef fet ,  vous ne pouvez pas  désigner les cot isat ions qui  rempl issent  
les condi t ions suivantes :  

• el les sont  versées dans un REER au profi t  de votre époux ou 
conjoint  de fai t  (ou votre époux ou conjo int  de fa i t  les a versées 
dans l 'un de vos REER);  

• el les sont  t ransférées d i rectement dans l 'un de vos REER et  
proviennent  d 'un régime de pension agréé,  d 'un régime de 
par t ic ipat ion d i f férée aux bénéf ices,  d 'un fonds enregist ré de 
revenu de ret ra i te,  du Régime de pensions de la Saskatchewan ou 
d 'un autre REER; 

• el les représentent  un montant  excédentai re que vous avez ret i ré de 
l 'un de vos REER pour fa i re at tester  un facteur  d 'équivalence pour 
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serv ices passés,  montant  que vous versez à nouveau à ce REER et  
pour lequel  vous pouvez demander une déduct ion;  

• el les représentent  un montant  que vous désignez comme un 
remboursement pour l 'année dans le cadre du Régime 
d 'encouragement à l 'éducat ion permanente (REEP);  

• el les sont  versées dans les 60 premiers jours de l 'année du 
remboursement,  et  vous :  

–  les avez dédui tes dans votre déclarat ion de l 'année précédente 
ou,  

–  les avez désignées comme un remboursement pour l 'année 
précédente dans le cadre du RAP ou du REEP; 

• el les représentent  des montants recus dans l 'année (comme des 
a l locat ions de ret ra i te)  que vous t ransférez dans vos REER et  que 
vous déduisez,  ou que vous déduirez dans votre déclarat ion pour 
cet te année- là.  

Remarque 
Si votre maximum déduct ib le au t i t re des REER pour l 'année du 
remboursement est  zéro,  vous pouvez tout  de même verser  une 
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cot isat ion à vos REER et  désigner ce montant  comme un 
remboursement dans le cadre du RAP. Nous ne considérons pas ce 
montant  comme une cot isat ion versée à un REER; vous ne pouvez 
donc pas le déduire dans votre déclarat ion.  

Exemple 6 
En 2004,  Mélyssa ret i re 6 000 $ de ses REER dans le cadre du 
RAP. El le  doi t  donc rembourser  400 $ en 2006,  soi t  (6 000 $ ÷  15) .  

En 2006,  Mélyssa verse 8 200 $ à ses REER. El le  peut  déduire ce 
montant  à la  l igne 208 dans sa déclarat ion de 2006,  parce que son 
avis de cot isat ion de 2005 indique que son maximum déduct ib le au 
t i t re des REER est  de 11 000 $ pour 2006.  Toutefo is ,  e l le  sai t  qu 'un 
remboursement RAP est  requis.  

Ains i ,  Mélyssa rempl i t  l 'annexe 7 et  la  jo int  à sa déclarat ion de 
2006,  e l le  indique à la l igne 245 sa cot isat ion REER de 8 200 $.  El le  
désigne 400 $ de ce montant  comme remboursement dans le cadre 
du RAP à la l igne 246 de l 'annexe 7.  Mélyssa dédui t  les 7 800 $ qui  
restent  comme cot isat ion au REER à la l igne 208 de sa déclarat ion 
de 2006.   
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Qu'arrive-t- i l  si  vous choisissez de commencer vos 
remboursements plus tôt? 
Vous pouvez commencer à rembourser  les montants que vous 
désignez au RAP avant  la  date prévue,  mais la  pér iode de 
remboursement demeurera la même. Tout  remboursement fa i t  avant  le  
début  de votre pér iode de remboursement réduira le  montant  que vous 
devez rembourser  pour la  première année.  Si  le  remboursement hât i f  
est  supérieur  au montant  requis pour la  première année,  l 'excédent  
réduira votre solde du RAP et  que les montants rés iduels de 
paiements que vous devrez rembourser  dans l 'ent ière pér iode de 
remboursement.  

Qu'arrive-t- i l  si  vous remboursez plus que le montant que 
vous devez rembourser pour une année? 
Si le  montant  que vous désignez comme remboursement est  p lus 
é levé que celu i  que vous devez rembourser  pour l 'année,  le  solde du 
RAP pour les années suivantes d iminuera.  Vous devrez tout  de même 
rembourser  le  montant  requis l 'année suivante.  
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L 'ÉTAT DE COMPTE À  L 'ÉGARD DU RÉGIME D 'ACCESSION À  LA  PROPRIÉTÉ 
(RAP),  que nous vous envoyons chaque année avec votre av is  de 
cot isat ion ou avis de nouvel le cot isat ion,  t ient  compte de tout  montant  
supplémentai re que vous avez remboursé et  vous indique le montant  
min imum que vous devrez rembourser  l 'année suivante.  Si  vous 
dési rez calculer  vous-même le montant  min imum que vous devrez 
rembourser  l 'année suivante,  d iv isez votre solde du RAP par le  
nombre d 'années qui  restent  dans votre pér iode de remboursement.   

Exemple 7 
En 2000,  Suzanne ret i re 16 500 $ de ses REER dans le cadre du 
RAP. En 2002,  e l le  doi t  rembourser  1 100 $ (16 500 $ ÷  15) .  
Suzanne rembourse les montants requis pour 2002,  2003 et  2004.  
En 2005,  Suzanne reçoi t  un hér i tage et  décide de verser  une 
cot isat ion de 8 000 $ à ses REER. El le  désigne ces 8 000 $ comme 
remboursement pour 2005.  Suzanne calcule le  montant  qu 'e l le  doi t  
rembourser  pour 2006 au moyen du tableau à la page suivante.  
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Calcul  du montant annuel que Suzanne doit  rembourser 

Année 

Colonne A 
Solde du RAP 

(colonne A moins  
co lonne C de 

l 'année 
précédente)  

Colonne B 
Montant  que 
Suzanne doi t  

rembourser  cet te 
année 

Colonne C  
Montant  que 

Suzanne 
rembourse et  

désigne comme 
remboursement 

pour l 'année 

2002 16 500 $ 1 100 $ 
(16 500 ÷  15)  1 100 $ 

2003 15 400 $ 1 100 $ 
(15 400 ÷  14)  1 100 $ 

2004 14 300 $ 1 100 $ 
(14 300 ÷  13)  1 100 $ 

2005 13 200 $ 1 100 $ 
(13 200 ÷  12)  8 000 $ 

2006 5 200 $ 472,73 $ 
(5 200 ÷  11)  472,73 $ 
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Qu'arrive-t- i l  si  vous remboursez moins que le montant que 
vous devez rembourser pour une année? 
Si le  montant  que vous désignez comme remboursement est  moins 
é levé que celu i  que vous devez rembourser  pour une année,  vous 
devrez inc lure la d i f férence comme revenu provenant  d 'un REER, à la  
l igne 129 de votre déclarat ion.  Le montant  que vous devez inc lure 
dans votre revenu est  égal  au remboursement requis pour l 'année,  
moins  le  montant  que vous remboursez et  désignez comme 
remboursement pour l 'année.  Vous ne pouvez pas inc lure dans votre 
revenu un montant  qui  dépasse celu i  que vous venez de calculer .  

Qu'arrive-t- i l  si  vous ne remboursez pas le montant que 
vous devez rembourser pour une année? 
Si vous ne remboursez pas le montant  que vous devez rembourser  
pour une année,  vous devrez l ' inc lure comme revenu provenant  d 'un 
REER, à la  l igne 129 de votre déclarat ion.  Le montant  que vous 
inscr ivez à la l igne 129 est  le  montant  min imal  que vous avez à 
rembourser  selon votre ÉTAT DE COMPTE À  L 'ÉGARD DU RÉGIME 
D 'ACCESSION À  LA  PROPRIÉTÉ (RAP).  Votre solde du RAP sera d iminué 
du même montant .  
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Situations spéciales de remboursement 
Des règles spécia les s 'appl iquent  pour le  remboursement des ret ra i ts  
dans les s i tuat ions suivantes :  

• le  par t ic ipant  décède;  

• le  par t ic ipant  cesse de rés ider  au Canada;  

• le  par t ic ipant  at te int  l 'âge de 69 ans dans l 'année.  

Le part icipant décède 

Règle générale  –  Si  le  par t ic ipant  au RAP décède,  son représentant  
légal  doi t  inc lure le  solde du RAP du par t ic ipant  décédé dans le 
revenu de ce dernier  pour l 'année du décès.  

Le montant  à inc lure dans le revenu du par t ic ipant  pour l 'année de 
son décès est  égal  au solde du RAP du par t ic ipant  au moment du 
décès,  moins toutes les cot isat ions versées à ses REER avant  le  
décès qui  sont  désignées comme remboursement dans le cadre du 
RAP pour l 'année du décès.  
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Exemple 8 
Marcel  décède en 2006.  I l  par t ic ipai t  au RAP et ,  au moment de  
son décès,  i l  avai t  un solde du RAP de 7 000 $.  Marcel  avai t  
l ' in tent ion de désigner comme remboursement pour 2006 une 
cot isat ion de 1 000 $ qu ' i l  avai t  versée à son REER avant  son 
décès.  Le représentant  légal  de Marcel  doi t  inc lure 6 000 $  
(7 000 $ – 1 000 $)  comme revenu,  à la  l igne 129 de la déclarat ion 
f inale de Marcel  pour 2006.  

Choix à la suite du décès du part icipant  –  Si  le  par t ic ipant  avai t ,   
au moment de son décès,  un époux ou conjo int  de fa i t  qui  rés ide au 
Canada,  ce dernier  pourra chois i r ,  avec le représentant  légal  du 
par t ic ipant  décédé,  de fa i re les remboursements dans le cadre du 
RAP à la p lace du par t ic ipant  décédé.  La règle d ' inc lus ion du revenu 
ne s 'appl iquera donc pas au par t ic ipant  décédé.  Le solde du RAP du 
par t ic ipant  au moment du décès,  moins les cot isat ions versées à ses 
REER avant  le  décès qui  sont  désignées comme remboursement pour 
l 'année du décès,  sera a lors considéré comme un montant  ret i ré dans 
le cadre du RAP par l 'époux ou conjo int  de fa i t  surv ivant ,  et  devra 
être remboursé aux REER de cet te personne.  
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Remarque 
Si,  dans l 'année du décès,  mais avant  que le par t ic ipant  décède,  
l 'époux ou conjo int  de fa i t  surv ivant  devient  un par t ic ipant  au RAP, 
i l  peut  cont inuer  à fa i re des ret ra i ts  de ses REER dans le cadre du 
RAP (sans dépasser 20 000 $)  durant  l 'année.  I l  n 'y  a aucune 
conséquence f iscale pour l 'époux ou conjo int  de fa i t  surv ivant  s i ,  en 
ra ison de sa décis ion de rembourser  le  solde du RAP du par t ic ipant  
décédé,  son nouveau solde du RAP dépasse 20 000 $.  

Pour les décès survenant  après 1998,  s i ,  au moment du décès,  
l 'époux ou conjo int  de fa i t  surv ivant  par t ic ipe aussi  au RAP et  que le 
choix décr i t  à  la  page 58 [c i -dessus]  est  fa i t ,  i l  do i t  rembourser  le  
solde du RAP révisé durant  le  nombre d 'années qui  restent  dans sa 
propre pér iode de remboursement.  

Toutefo is ,  s i  l 'époux ou conjo int  de fa i t  surv ivant  ne par t ic ipe pas au 
RAP, i l  doi t  rembourser  le  solde du RAP du par t ic ipant  décédé durant  
le  nombre d 'années qui  restent  dans la pér iode de remboursement du 
par t ic ipant  décédé.  

Pour fa i re le  choix de rembourser  le  solde du par t ic ipant  décédé,  
l 'époux ou conjo int  de fa i t  surv ivant  et  le  représentant  légal  du 
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par t ic ipant  décédé doivent  jo indre une let t re s ignée à la  déclarat ion 
f inale du par t ic ipant  décédé.  La let t re doi t  ind iquer que l 'époux ou 
conjo int  de fa i t  surv ivant  a chois i  de cont inuer de verser  les 
remboursements dans le cadre du RAP, et  que la règle d ' inc lus ion du 
revenu ne doi t  pas s 'appl iquer au par t ic ipant  décédé.  

Généralement,  s i  l 'époux ou conjo int  de fa i t  surv ivant  qui  ne 
par t ic ipai t  pas au RAP chois i t  de cont inuer à fa i re les 
remboursements dus par  le  par t ic ipant  décédé,  i l  est  considéré 
comme un par t ic ipant  et  ne peut  pas fa i re des ret ra i ts  RAP tant  qu ' i l  
n 'a  pas remboursé en ent ier  le  solde du RAP du par t ic ipant  décédé et  
que toutes les autres condi t ions qu i  s 'appl iquent  ne seront  pas 
rempl ies.  

Remarque 
Si l 'époux ou conjo int  de fa i t  surv ivant  fa i t  ce choix et  que le 
par t ic ipant  décédé n 'avai t  pas encore ef fectué de remboursement 
pour l 'année du décès,  aucun remboursement n 'est  requis pour le  
par t ic ipant  décédé pour cet te année- là.  
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Exemple 9 
Antoine décède le 10 ju in 2006.  Au moment de son décès,  i l  
par t ic ipai t  au RAP, mais pas sa conjo inte de fa i t  Joanne.  Anto ine 
avai t  un solde du RAP de 5 000 $ à rembourser .  À moins que 
Joanne chois isse de cont inuer  à fa i re les remboursements 
d 'Anto ine,  le  solde du RAP de 5 000 $ doi t  êt re a jouté dans la 
déclarat ion f inale d 'Anto ine de 2006.  

Joanne,  qui  est  le  représentant  légal  de la succession,  décide de 
rembourser  le  solde du RAP d 'Anto ine.  El le  jo int  à la  déclarat ion 
d 'Anto ine de 2006 une let t re conf i rmant  qu 'e l le  chois i t  de 
rembourser  le  solde du RAP d 'Anto ine et  que la règle d ' inc lus ion du 
revenu ne doi t  pas s 'appl iquer .  Joanne doi t  a lors cont inuer de 
verser  à ses REER les remboursements prévus selon la pér iode de 
remboursement d 'Anto ine.  En ra ison de ce choix,  Joanne est  
considérée comme une par t ic ipante au RAP et  ne peut  pas fa i re de 
ret ra i ts  de ses REER dans le cadre du RAP tant  qu 'e l le  n 'aura pas 
remboursé en ent ier  le  solde du RAP d 'Anto ine et  que toutes les 
autres condi t ions qui  s 'appl iquent  ne seront  pas rempl ies.  
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Exemple 10 
Nadia et  Pierre sont  mar iés.  En 2000,  tous deux ret i rent  20 000 $ de 
leur  REER respect i f  pour par t ic iper  au RAP. Les pér iodes de 
remboursement de Nadia et  Pier re s 'étendent  de 2002 à 2016.  

Nadia décède le 7 décembre 2006.  El le  a un solde du RAP 
de 12 000 $ et  n 'a pas fa i t  le  remboursement requis pour l 'année.  
Pierre,  qui  est  le  représentant  légal  de la succession,  jo int  une 
let t re à la  déclarat ion f inale de Nadia pour indiquer qu ' i l  versera 
dans ses REER les 12 000 $ représentant  le  solde du RAP qu' i l  
resta i t  à  Nadia à rembourser .  En ra ison de ce choix,  Pierre n 'a pas 
à inc lure le solde de 12 000 $ dans le revenu de 2006 de Nadia et  
aucun remboursement n 'est  requis pour e l le  pour cet te année- là.  

Au moment du décès de Nadia,  Pierre avai t  déjà remboursé son 
montant  requis pour 2006.  Le solde du RAP non remboursé de 
12 000 $ de Nadia est  a jouté au solde de 10 000 $ de Pierre,   
qui  devra maintenant  rembourser  un tota l  de 22 000 $ pendant  
les 10 prochaines années (de 2007 à 2016 inc lus ivement) ,  so i t  
2  200 $ par  année (10 000 $ + 12 000 $)  ÷  10 ans.  
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Le part icipant cesse de résider au Canada 

Si vous cessez de rés ider  au Canada après avoi r  acheté ou constru i t  
une habi tat ion admissib le,  vous devez rembourser  le  solde du RAP, 
au p lus tard à la première des dates suivantes :  60 jours après la date 
où vous cessez d 'êt re un rés ident  canadien,  ou la date à laquel le  vous 
produisez votre déclarat ion de revenus pour l 'année.  Si  vous ne 
remboursez pas le solde dans ce déla i ,  vous devez inc lure la  par t ie  
non remboursée dans votre revenu pour l 'année où vous cessez de 
rés ider  au Canada.  Plus précisément,  le  montant  non remboursé est  
a jouté au revenu de la par t ie  de l 'année où vous rés id iez encore au 
Canada.  

Exemple 11 
En 2002,  Manon fa i t  un ret ra i t  RAP de 10 000 $ pour acheter  une 
habi tat ion admissib le.  Le 10 novembre 2006,  e l le  qui t te  le  Canada 
pour s 'établ i r  en France et  son solde du RAP est  de 4 000 $.  El le  a 
jusqu'au 9 janvier  2007 pour rembourser  ce montant ,  so i t  60 jours 
après la date où e l le  cesse d 'êt re  rés idente du Canada.  El le  verse 
une cot isat ion de 2 500 $ à ses REER le 2 décembre 2006 et  une 
autre de 1 000 $ le 7 janvier  2007,  soi t  une cot isat ion tota le de 
3 500 $.  Manon rempl i t  l 'annexe 7 qu 'e l le  jo int  à sa déclarat ion de 
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revenus de 2006 pour désigner  cet te cot isat ion comme un 
remboursement dans le cadre du RAP. Puisque Manon n 'a pas 
remboursé tout  le  montant  ret i ré,  e l le  doi t  inc lure 500 $ dans son 
revenu de 2006,  soi t  4  000 $ – (2 500 $ + 1 000 $) .  

Vos options l 'année où vous atteignez 69 ans 

Vous ne pouvez p lus verser  des cot isat ions à vos REER après la f in  
de l 'année où vous at te ignez 69 ans.  Vous ne pouvez donc pas 
rembourser  vos ret ra i ts  après cet te année.  Dans l 'année où vous 
at te ignez 69 ans,  vous pouvez chois i r  de cot iser  à vos REER pour 
rembourser  une par t ie  ou la to ta l i té  du solde de votre RAP. 
Autrement,  pour chaque année de votre pér iode de remboursement 
qui  reste,  vous devrez inc lure dans votre revenu le remboursement 
annuel  qui  aura i t  é té requis pour l 'année.  

Exemple 12 
Rita fa i t  un ret ra i t  RAP de 18 000 $ en 2002.  El le  at te int  l 'âge de 69 
ans en 2006.  Ri ta rembourse 1 200 $ dans ses REER en 2004 et  en 
2005.  Au début  de 2006,  e l le  a un solde du RAP de 15 600 $ à 
rembourser  dans ses REER. Puisqu 'e l le  at te int  l 'âge de 69 ans en 
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2006,  cet te année est  la  dernière année où e l le  peut  verser  des 
cot isat ions à ses REER.  

Ri ta doi t  donc décider  quel  montant  du solde de 15 600 $ e l le  dési re 
rembourser  dans ses REER en 2006.  El le  décide de verser  une 
cot isat ion de 10 000 $ à ses REER et  de désigner ce montant  
comme un remboursement dans le cadre du RAP. I l  lu i  reste donc un 
solde à rembourser  de 5 600 $ à la  f in  de 2006.  Par conséquent ,  
e l le  devra inc lure 466,67 $ dans ses revenus de chaque année,  de 
2007 à 2018 (5 600 $ ÷  12 = 466,67 $) .   

S i  Ri ta n 'avai t  remboursé aucune par t ie  des 15 600 $,  e l le  aurai t  dû 
inc lure 1 200 $ dans son revenu de chaque année,  de 2006 à 2018.  
Si  e l le  avai t  remboursé les 15 600 $ en ent ier  avant  la  f in  de 
décembre 2006,  e l le  n 'aurai t  r ien eu à inc lure dans son revenu 
puisque son solde du RAP aurai t  é té nul .  
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Chapitre 3 – Autres règles à connaître 
Qu'arrive-t- i l  si  vous ne remplissez pas toutes les 
conditions du RAP? 
Si vous ne rempl issez pas toutes les condi t ions du RAP, les ret ra i ts  
que vous avez fa i ts  de vos REER ne seront  p lus admissib les et  vous 
devrez les inc lure à votre revenu de l 'année où vous les avez reçus.  
Si  nous avons déjà établ i  une cot isat ion pour cet te année- là,  nous 
établ i rons une nouvel le cot isat ion qui  t iendra compte de vos ret ra i ts .  

Annulat ion de votre part icipation 

Vous pouvez annuler  votre par t ic ipat ion au RAP s i  vous avez ret i ré 
des fonds et  que  l 'une des s i tuat ions suivantes s 'appl ique :  

• vous n 'avez pas acheté ou constru i t  une habi tat ion admissib le ou 
un b ien de remplacement;  

• vous cessez de rés ider  au Canada avant  d 'avoi r  acheté ou constru i t  
une habi tat ion admissib le ou un b ien de remplacement.  



–  67  –  

Vous pouvez aussi  annuler  votre par t ic ipat ion s i  vous avez fa i t  des 
ret ra i ts  RAP pour a ider  une personne handicapée qui  vous est  l iée à 
acquér i r  une habi tat ion,  et  que l 'une des s i tuat ions suivantes 
s 'appl ique :  

• la  personne handicapée n 'achète pas ou ne constru i t  pas une 
habi tat ion admissib le ou un b ien de remplacement;  

• vous cessez de rés ider  au Canada avant  que la personne 
handicapée achète ou constru ise une habi tat ion admissib le ou un 
b ien de remplacement.  

Si  l 'une de ces s i tuat ions s 'appl ique à vous,  rempl issez le formula i re 
d 'annulat ion à la  page 73 [14]  de ce guide.  

Remarque 
Une fo is  que vous avez rempl i  toutes les condi t ions pour par t ic iper  
au RAP et  que  vous avez fa i t  un ret ra i t  de votre REER, vous ne 
pouvez pas  annuler  votre par t ic ipat ion.  

Si  vous remboursez tous les ret ra i ts  que vous avez fa i ts  de vos REER 
dans le cadre du RAP, vous n 'aurez pas à les inc lure dans votre 
revenu.  Par contre,  vous devrez inc lure tout  montant  que vous n 'avez 
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pas remboursé dans votre revenu de l 'année où vous avez reçu le 
montant .  

Vous pouvez verser  vos paiements d 'annulat ion au RAP dans 
n ' importe lequel  de vos REER ou dans un nouveau REER, peu importe 
l 'émetteur .  

Date l imite des paiements d'annulat ion  –  Si  vous annulez votre 
par t ic ipat ion parce qu'une habi tat ion admissib le ou un b ien de 
remplacement n 'a pas été acheté ou constru i t ,  vous devez fa i re vos 
paiements d 'annulat ion au p lus tard le  31 décembre de l 'année 
suivant  l 'année ou vous avez reçu les fonds.  

Si  vous annulez votre par t ic ipat ion parce que vous êtes devenu 
non-résident  avant  qu 'une habi tat ion admissib le ou un b ien de 
remplacement soi t  acheté ou constru i t ,  la  date l imi te pour ef fectuer  un 
paiement d 'annulat ion dépend de la  date à laquel le vous devenez 
non-résident .  Si  vous ét iez non-résident  quand vous avez produi t  
votre déclarat ion de l 'année où vous avez reçu les fonds,  vous devez 
fa i re vos paiements d 'annulat ion au p lus tard à la première des dates 
suivantes :  
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• le  31 décembre de l 'année suivant  l 'année où vous avez reçu les 
fonds;  

• la  date à laquel le vous avez produi t  votre déclarat ion de l 'année où 
vous avez reçu les fonds.  

Dans toutes les autres s i tuat ions,  vous devez fa i re vos paiements 
d 'annulat ion au p lus tard le 31 décembre de l 'année suivant  l 'année 
où vous avez reçu les fonds.  

Comment annuler votre part icipation  –  Pour annuler  votre 
par t ic ipat ion,  vous devez rempl i r  le  formula i re d 'annulat ion inc lus à la  
page 73 [14]  de ce guide.  Envoyez-nous,  au p lus tard à la  date l imi te 
de vos paiements d 'annulat ion,  le  formula i re dûment rempl i  et  tous les 
reçus of f ic ie ls  que l 'émetteur  de votre REER vous aura remis.  

Exemple 13 
André et  son épouse Sylv ie rempl issent  chacun un formula i re T1036 
le 10 avr i l  2005 pour fa i re un ret ra i t  RAP. André ret i re 12 000 $ de 
son REER et  Sylv ie ret i re 14 000 $ du s ien.  I ls  ont  conclu une 
entente écr i te le  20 mars 2005 pour acheter  une habi tat ion 
admissib le le  12 septembre 2005.  
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En août  2005,  André et  Sylv ie  décident  de ne pas acheter  
l 'habi tat ion et  d 'annuler  leur  par t ic ipat ion au RAP. André rembourse 
12 000 $ à un de ses REER. I l  rempl i t  le  formula i re d 'annulat ion et  
nous le retourne avec tous les reçus REER of f ic ie ls  avant  le  
31 décembre 2006,  af in  que nous puiss ions annuler  sa par t ic ipat ion 
au RAP.  

Sylv ie chois i t  de rembourser  seulement 8 000 $ à son REER du 
ret ra i t  de 14 000$ dans le cadre du RAP. El le  rembourse ce montant  
avant  le  31 décembre 2006.  El le  rempl i t  aussi  un formula i re 
d 'annulat ion et  nous l 'envoie avec tous les reçus of f ic ie ls ,  af in  que 
nous puiss ions annuler  ce montant  de sa par t ic ipat ion au RAP. El le  
doi t  donc inc lure 6 000 $ comme revenu dans sa déclarat ion de 
2005,  parce qu'e l le  n 'a pas remboursé ce montant  à son REER. 

Participation au RAP dans une autre année 
Si vous ne pouvez pas par t ic iper  au RAP dans l 'année parce que vous 
ne rempl issez pas les condi t ions pour êt re considéré comme 
l 'acheteur d 'une première habi tat ion,  ou parce que votre solde du RAP 
n 'éta i t  pas nul  le  1er  janvier  de l 'année où vous voulez par t ic iper  à 
nouveau,  vous pourrez peut-êt re y par t ic iper  une autre année.  



–  71  –  

Acheteur d'une première habitat ion  –  Si ,  durant  la  pér iode 
commençant  le  1er  janvier  de la quatr ième année avant  l 'année du 
ret ra i t  e t  se terminant  31 jours avant  la  date du re t ra i t ,  vous ou votre 
époux ou conjo int  de fa i t  ne possédiez pas une habi tat ion que vous 
occupiez comme l ieu pr inc ipal  de rés idence,  vous pourrez peut-êt re 
par t ic iper  au RAP. Par exemple,  s i  vous avez vendu votre ancienne 
habi tat ion en 2001,  vous pourrez peut-êt re par t ic iper  au RAP en 2006.  
Si  vous l 'avez vendue en 2002,  vous pourrez peut-êt re par t ic iper  au 
RAP en 2007.  

Solde du RAP  –  Si  vous avez par t ic ipé au RAP par le  passé,  vous 
pouvez y par t ic iper  à nouveau s i ,  le  1er  janvier  de l 'année où vous 
voulez y par t ic iper  à nouveau,  votre solde du RAP est  nul .  Vous devez 
toutefo is  rempl i r  toutes les condi t ions d 'admissib i l i té  qui  s 'appl iquent  
à votre s i tuat ion.  

Par exemple,  s i  vous avez ret i ré  des fonds de vos REER dans le 
cadre du RAP en 1997,  votre pér iode de remboursement s 'étend de 
1999 à 2013.  Si  vous ut i l isez toute la  pér iode de remboursement de 
15 ans pour rembourser  les ret ra i ts ,  vous pourrez par t ic iper  de 
nouveau au RAP en 2014.  Si  vous remboursez ent ièrement les ret ra i ts  
en 2006,  vous pourr iez peut-êt re par t ic iper  de nouveau en 2007.  
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Remarque 
Si la  cot isat ion que vous versez dans les 60 premiers jours d 'une 
année rembourse la tota l i té  de votre solde du RAP, nous 
considérons que votre solde du RAP est  nul  le  1er  janvier  de l 'année 
où vous versez cet te cot isat ion.  

Util isation des retraits 
Si vous achetez ou constru isez une habi tat ion admissib le et  que vous 
rempl issez toutes les condi t ions pour par t ic iper  au RAP, vous pouvez 
ut i l iser  les fonds ret i rés à d 'autres f ins.  

Participation simultanée au RAP et au Régime 
d'encouragement à l 'éducation permanente (REEP) 
Vous pouvez par t ic iper  s imul tanément aux deux régimes même s i  
vous n 'avez pas encore ent ièrement remboursé les ret ra i ts  que vous 
avez fa i ts  de vos REER dans le cadre du REEP. Pour en savoir  p lus 
sur  le  REEP, consul tez le  guide RC4112,  RÉGIME D 'ENCOURAGEMENT À  
L 'ÉDUCATION PERMANENTE (REEP).  
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RÉGIME D'ACCESSION À LA PROPRIÉTÉ (RAP) – ANNULATION 

Si l 'une des s i tuat ions s 'appl ique à vous,  rempl issez ce formula i re 
pour nous en informer (cochez la case appropr iée)  :  

 Une habi tat ion admissib le ou un b ien de remplacement n 'a pas été 
acheté ou constru i t .  

 J 'a i  cessé de rés ider  au Canada avant  qu 'une habi tat ion 
admissib le ou un b ien de remplacement soi t  acheté ou constru i t .  

S i  vous remboursez vos ret ra i ts  RAP dans vos REER, vous n 'aurez 
pas à les inc lure dans votre revenu.  Cependant ,  s i  vous ne 
remboursez pas tous vos ret ra i ts ,  vous devrez inc lure les montants 
non remboursés dans votre revenu pour l 'année où vous les avez 
reçus.  Vous pouvez fa i re vos paiements d 'annulat ion dans n ' importe 
lequel  de vos REER ou dans un nouveau REER, peu importe 
l 'émetteur .  Pour en savoir  p lus sur  les paiements d 'annulat ion,  l isez  
la  sect ion int i tu lée «Annulat ion  de votre par t ic ipat ion»,  à la  
page 66 [13] .  
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Nom de fami l le  Prénom et  in i t ia les 

  

Adresse 

 

Vi l le  Province ou Terr i to i re Code posta l  

        

Numéro de té léphone Numéro d 'assurance socia le 

(  )             

Montant  du paiement d 'annulat ion  
( jo ignez les reçus of f ic ie ls)  $ 

Signature du par t ic ipant  

 

Date 
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Envoyez ce formula i re,  a ins i  que tous vos reçus of f ic ie ls  pour les 
cot isat ions versées à vos REER (s ' i l  y  a l ieu) ,  à l 'adresse suivante :  

Groupe de t ra i tement  pension et  REER 
Centre de technologie d 'Ot tawa 
875,  chemin Heron  
Ot tawa ON  K1A 1A2 
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T1036 (06)

RÉGIME D'ACCESSION À LA PROPRIÉTÉ (RAP)
DEMANDE DE RETIRER DES FONDS D'UN REER

Remplissez ce formulaire pour faire un retrait de votre régime enregistré
d'épargne-retraite (REER) dans le cadre du RAP. Répondez aux
questions de la section A de la partie 1 afin de déterminer si vous
pouvez retirer des fonds de votre REER dans le cadre du RAP. Même si
certaines conditions peuvent s'appliquer à une autre personne dans
certaines situations, vous (le participant) devez vous assurer que toutes
les conditions sont remplies. Pour en savoir plus sur le RAP, consultez le
guide RC4135, «Régime d'accession à la propriété (RAP)».
Habituellement, vous devez recevoir tous vos retraits RAP dans la
même année civile et le maximum que vous pouvez retirer est de 
20 000 $. 

Agence du revenu
du Canada

Canada Revenue
Agency
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Section A – Remplissez le questionnaire suivant pour déterminer si
vous pouvez faire un retrait de votre REER dans le cadre
du RAP.

1. Êtes-vous résident du Canada?

Oui

Non

Allez à la question 2.

Vous ne pouvez pas faire de retrait.

2. La personne qui achète ou construit une habitation admissible
a-t-elle conclu une entente écrite pour le faire?

Oui Allez à la question 3a).

Non Vous ne pouvez pas faire de retrait.

Avez-vous déjà, avant cette année, retiré des fonds de vos REER
dans le cadre du RAP pour acheter ou construire une habitation
admissible?

Oui Allez à la question 3b).

Non Allez à la question 4a).

3a).
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Allez à la question 3c).

3b). Faites-vous cette demande en janvier dans le cadre d'une
participation commencée l'an dernier?

Oui Allez à la question 4a).

Non

3c). Votre solde du RAP était-il nul le 1    janvier de cette année?

Oui

Non

4a). Êtes-vous une personne handicapée? 

Oui

Non

Allez à la question 4a).

Vous ne pouvez pas faire de retrait.

Allez à la question 5.

Allez à la question 4b).

er
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4b). Retirez-vous des fonds de vos REER pour acheter ou construire
une habitation admissible pour une personne handicapée qui vous
est liée ou pour l'aider à acheter ou construire une habitation
admissible?

Allez à la question 4c).

Oui

Non

Allez à la question 5.

Vous ne pouvez pas faire de retrait.

4c). Êtes-vous considéré comme l'acheteur d'une première habitation?

Oui

Non

Allez à la question 5.
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La personne qui achète ou construit l'habitation admissible (ou son
époux ou conjoint de fait) était-elle propriétaire de l'habitation plus
de 30 jours avant la date du retrait?

Vous êtes admissible (remplissez la section B.)

6.

Oui

Non

Vous ne pouvez pas faire de retrait.

Oui

Non

Allez à la question 6.

Vous ne pouvez pas faire de retrait.

5. La personne qui achète ou construit l'habitation admissible a-t-elle
l'intention de l'occuper comme lieu principal de résidence au plus
tard un an après l'avoir achetée ou construite? Si vous aidez une
personne handicapée qui vous est liée à acheter ou à construire
une habitation admissible, vous devez avoir l'intention que cette
personne occupe l'habitation comme son lieu principal de
résidence. 
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Section B – Remplissez cette section pour faire un retrait de votre
REER dans le cadre du RAP.

Prénom et initiales Nom de famille

Adresse de l'habitation admissible qui sera achetée ou construite
(numéro, rue, route rurale ou numéro de terrain et de lot)

Ville Province/Territoire

Si vous êtes une
personne handicapée,
cochez cette case.

Code postal

–

Numéro de téléphoneInd. rég.

Numéro d'assurance social (NAS)
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Nom

Lien de parenté

Si vous avez répondu «oui»  à la question 4b), veuillez fournir les
renseignements suivants au sujet de cette personne :

Section C –  Attestation

J'atteste que les renseignements fournis dans cette partie 1 sont exacts
et complets.

Signature du participant 

NAS de la personne handicapée

Montant du retrait demandé $

Date requise 
du retrait 

Année Mois Jour

Date

Année Mois Jour
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Partie 2 – À remplir par l'émetteur du REER (Ne pas envoyer à
l'ARC; à conserver pour vos dossiers.) 

Nom de l'émetteur Montant de ce retrait
(maximum 20 000 $)

Adresse de l'émetteur

Ville Province/Territoire

Numéro de régime du REER duquel les fonds sont retirés

Nom et titre de la personne-ressource

Code postal

–

Numéro de téléphoneInd. rég.
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Si le participant ou son époux ou conjoint de fait a versé des cotisations
à ce REER dans les 89 jours précédant le retrait, veuillez fournir les
renseignements suivants :

Nom du cotisant

Montant de la cotisation

Juste valeur marchande des fonds détenus dans ce
REER immédiatement après le retrait $

$

«Loi sur la protection des renseignements personnels» –
Fichier des renseignements personnels CRA/P-PU-005

Date du
paiement 
du retrait 

Année

Date de la
cotisation

Année Mois Jour

Mois Jour
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Calcul  de la part ie des cotisat ions que vous ou votre époux  
ou conjoint  de fai t  avez versées à un REER qui n'est   

déductible pour aucune année 

Rempl issez un tableau d is t inct  pour chacun des ret ra i ts  fa i ts  dans le 
cadre du RAP. 

Section 1 – Remplissez cette section si  vous êtes le seul  à avoir  
versé des cotisat ions à votre REER dans les 89 jours 
précédant celui  où vous avez ret iré un montant de ce 
REER. 

1.  Numéro du REER 1 

2.  Cot isat ions que vous avez versées au REER 
indiqué à la  l igne 1 dans les 89 jours précédant  
celu i  où vous avez ret i ré un montant  de ce 
REER dans le cadre du RAP. *  $ 2

3.  Juste valeur  marchande du REER indiqué à la 
l igne 1,  immédiatement après votre ret ra i t .  – 3
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4 .  L igne 2 moins  l igne 3 (s i  le  montant  est  négat i f ,  
inscr ivez «0»).  Ce montant  représente la par t ie  
des cot isat ions que vous versées au REER 
indiqué à la  l igne 1,  que vous ne pouvez 
déduire pour aucune année.  = $ 4

Section 2 – Remplissez cette section si  vous avez versé des 
cotisat ions au REER au profi t  de votre époux ou 
conjoint  de fai t  dans les 89 jours précédant celui  où i l  
a  ret iré un montant de ce REER. 

5.  Numéro du REER 5 

6.  Cot isat ions que vous et  votre époux ou conjo int  
de fa i t  avez versées au REER indiqué à la l igne 
5 dans les 89 jours précédant  celu i  où votre 
époux ou conjo int  de fa i t  a  ret i ré un montant  de 
ce REER dans le cadre du RAP. **  $ 6

7.  Juste valeur  marchande du REER indiqué à la 
l igne 5,  immédiatement après le ret ra i t  fa i t  par  
votre époux ou conjo int  de fa i t .   – 7
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8 .  L igne 6 moins  l igne 7 (s i  le  montant  est  négat i f ,  
inscr ivez «0»).  Ce montant  représente la par t ie  
des cot isat ions versées au REER indiqué à la 
l igne 5,  que vous ne pouvez déduire pour 
aucune année.  ***  = $ 8

* N' incluez pas les montants suivants  :  

• les montants pour lesquels vous n 'avez pas eu de reçu of f ic ie l  pour 
cot isat ions versées à un REER; 

• les cot isat ions qui  sont  des montants for fa i ta i res ( te l les les 
a l locat ions de ret ra i te)  que vous avez t ransférés dans ce REER. 
Vous devez cependant  inc lure les montants for fa i ta i res qui  
représentent  les cot isat ions que vous avez versées à un autre 
REER dans les 89 jours précédant  le  ret ra i t  e t  qui  ont  été 
t ransférées dans le REER indiqué à la l igne 1;  

• un montant  excédentai re que vous avez ret i ré de vos REER pour 
fa i re at tester  un facteur  d 'équivalence pour serv ices passés 
provisoi re,  que vous avez versé à nouveau à ce REER dans les 
89 jours précédant  le  ret ra i t  e t  pour lequel  vous demandez ou 
demanderez une déduct ion;  
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• un montant  que vous avez versé à ce REER et  qui  vous a été 
remboursé comme un montant  inut i l isé (s i  vous avez rempl i  le  
formula i re T3012A, RENONCIAT ION À  L ' IMPÔT RETENU SUR LE 
REMBOURSEMENT DE VOS COTISATIONS INUTIL ISÉES VERSÉES À  UN 
REER).  

** N' incluez pas les montants suivants  :  

• les montants pour lesquels vous ou votre époux ou conjo int  de fa i t  
n 'avez pas eu de reçu of f ic ie l  pour  cot isat ions versées à un REER; 

• les cot isat ions qui  sont  des montants que votre époux ou conjo int  
de fa i t  a  t ransférés dans ce REER. Vous devez cependant  inc lure 
toutes les autres cot isat ions que votre époux ou conjo int  de fa i t  a  
versées à un autre REER dans les 89 jours précédant  le  ret ra i t  e t  
qu ' i l  a  t ransférées dans le REER indiqué à la l igne 5;  

• un montant  excédentai re que votre époux ou conjo int  de fa i t  a  ret i ré 
de son REER pour fa i re at tester  un facteur  d 'équivalence pour 
serv ices passés provisoi re,  qu ' i l  a  été versé à nouveau à ce REER 
dans les 89 jours précédant  le  re t ra i t  e t  pour lequel  i l  demande ou 
demandera une déduct ion;  
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• un montant  que vous ou votre époux ou conjo int  de fa i t  avez versé 
à ce REER et  qui  vous a été remboursé comme un montant  inut i l isé 
(s i  vous ou votre époux ou conjo int  de fa i t  avez rempl i  le  
formula i re T3012A, RENONCIAT ION À  L ' IMPÔT RETENU SUR LE 
REMBOURSEMENT DE VOS COTISATIONS INUTIL ISÉES VERSÉES À  UN 
REER).  

*** Si vous  et  votre époux ou conjo int  de fa i t  avez versé des 
cot isat ions à ce REER dans les 89 jours précédant  celu i  où votre 
époux ou conjo int  de fa i t  a  ret i ré un montant  dans le cadre du 
RAP, les cot isat ions versées en premier  durant  cet te pér iode ne 
sont  pas déduct ib les.  


